CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   0  11  /2015-CSMP

O  PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º
011/93 e art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c.
Conselho Superior;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada
em 27 de março de 2015;

RESOLVE:

1. Processo N.º:  2015/620. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do
Amazonas, Prefeitura Municipal de Caapiranga.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não
homologação do pedido de arquivamento e pelo retorno
dos  autos  a  Promotoria  de  Justiça  de  origem  para
prosseguimento das investigações nos termos do voto
da ilustre Relatora.

2. Processo N.º:   2015/1673.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.

Resolução n.º 011.2015.CSMP.954425.2015.11887
Página 1 de 8

Parte(s)  Interessada(s):  José  Augusto  Queiroz  de
Aguiar,  Mamoud  Amed  Filho  e  Leoneth  Libório  de
Oliveira Aguiar.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

3. Processo N.º:  2008/19056. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Josué Cláudio de Sousa Filho,
Érico Xavier Desterro e Silva.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  pelo  encaminhamento  dos  autos  à
Procuradoria  da  República  do  Estado  para  análise  e
adoção das providências cabíveis, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

1. Processo N.º:  2014/55765. Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Valdivino  Freitas  dos  Santos,
Aldenira Rodrigues Queiroz, Atacado Atack.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

2. Processo N.º:  2015/1674. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Anônimo,  L.L.Teixeira
(Bovinorte).
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes, pela  não
homologação do arquivamento  e  retorno dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de origem,  para  adoção  das

Resolução n.º 011.2015.CSMP.954425.2015.11887
Página 2 de 8

providências  cabíveis  visando  à cientificação  dos
interessados,  nos  termos  do  voto  do  Conselheiro
Relator.

3. Processo N.º:  2011/48586. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Flora.
Parte(s)  Interessada(s):  Miguel  Nasser,  Luís  Ferreira
dos Santos.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

4. Processo N.º:  2014/55230. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): MPE-AM.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

1. Processo N.º:  2015/4229. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Márcio  Pereira  de  Mello  -
Promotor de Justiça do Ministério Público.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

2. Processo N.º:  2013/35544. Classe: Notícia de Fato.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Escola Estadual Josué Cláudio
de Souza, Rossieli  Soares da Silva,  José Augusto de
Melo Neto.

Resolução n.º 011.2015.CSMP.954425.2015.11887
Página 3 de 8

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

3. Processo N.º:  2013/2661. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Vestibular.
Parte(s)  Interessada(s):  Universidade  do  Estado  do
Amazonas  –  UEA,  SINDSEMP-AM  –  Sindicato  dos
Servidores  do  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas, Israel Fontes Dutra, Pedro Borges da Silva,
Walter Segadilha Soares Junior,  Cleinaldo de Almeida
Costa, Marly Guimarães Fernandes Costa, José Aldemir
de Oliveira – Reitor da UEA.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

4. Processo N.º:   2014/12996.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Hospitais  e  Outras  Unidades  de
Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Estado do Amazonas, Doravani
Moreira  de  Oliveira  da  Silva,  Wilson  Duarte  Alecrim,
José Duarte dos Santos Filhos.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

5. Processo N.º:  2013/48257. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Posturas Municipais.
Parte(s)  Interessada(s):  Pedro  Eugênio  de  Oliveira,
Francisco Santiago Costa, Shopping Manaus Via Norte.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

6. Processo N.º:  2013/9967. Classe: Inquérito Civil.

Resolução n.º 011.2015.CSMP.954425.2015.11887
Página 4 de 8

Assunto Principal: Vigilância Sanitária e Epidemiológica.
Parte(s) Interessada(s): Sigiloso, Mansour Seffair.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

7. Processo N.º:  2014/47212. Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Antônio Rodrigues dos Passos,
Anônimo.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

8. Processo N.º:  2010/7470. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): MPE-AM, SEDUC-AM.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

1. Processo N.º:  2014/41992. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Hospitais  e  Outras  Unidades  de
Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Maria  das  Graças  Fernandes
Caggy,  Centro  Médico  da  Cachoeirinha,  José  Duarte
dos Santos Filhos.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

2. Processo N.º:   2014/23708.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios

Resolução n.º 011.2015.CSMP.954425.2015.11887
Página 5 de 8

Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Robson de Souza Silva, Antonio
Eduardo Ditzel.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

3. Processo N.º:  2012/967. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público,  SEMSA,
SUSAM.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão:  pela conversão do julgamento em diligência,
com  retorno  dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de
Origem,  para  fins  de  esclarecimentos  acerca  da
dificuldade  de  contratação  de  laboratório  tipo  II,  para
realizar  contraprovas  de  exames  das  espécies  de
câncer  objeto  do  presente  inquérito  civil,  em
consonância  com  a  postulação  sustentada  oralmente
pelo  Exmo.  Sr.  Conselheiro,  Dr.  Públio  Caio  Bessa
Cyrino e acolhida por  todos os presentes,  inclusive  o
Exmo.  Sr.  Procurador-Geral  de  Justiça,  Conselheiro
Relator, com voto lançado nos autos.

4. Processo N.º:  2012/54825. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Eco  Cooperativa  de
Industrialização de Recicláveis no Amazonas.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

5. Processo N.º:  2012/10496. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Serviços Hospitalares.
Parte(s) Interessada(s): Sigiloso, Clínica Odontomed.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do

Resolução n.º 011.2015.CSMP.954425.2015.11887
Página 6 de 8

Conselheiro Relator.

6. Processo N.º:  2014/14553. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Medicamento / Tratamento / Cirurgia
de Eficácia não comprovada.
Parte(s)  Interessada(s):  Alci  Nogueira  da  Silva,
Fundação CECON.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e
publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.),
27 de março de 2015.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 011.2015.CSMP.954425.2015.11887
Página 7 de 8

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Membro e Secretário

Resolução n.º 011.2015.CSMP.954425.2015.11887
Página 8 de 8